
Z i ņ u  l a p a

Kopā par atklātību



Cik labi Eiropas Savienības valstis aizsargā
trauksmes cēlējus

Transparency International jaunākajā pētījumā "How Well Do EU Countries

Protect Whistleblowers?" vērtēts, kā regulēta trauksmes cēlēju aizsardzība 20

Eiropas Savienības (ES) dalībvalstis, tostarp Latvijā.

Latvija ir viena no 7 valstīm, kas paredz valsts nodrošinātu juridisku vai

finansiālu atbalstu trauksmes cēlējiem tiesvedības procesā, un viena no 8

valstīm, kur trauksme var tikt celta par daudzveidīgiem pārkāpumiem, visos

gadījumos paredzot trauksmes cēlēja aizsardzību. Būtiski, ka Latvija ir arī

viena no 10 valstīm, kas paredz visām publiskās varas iestādēm ieviest

iekšējās trauksmes celšanas sistēmas. 

Tai pat laikā ir arī vairākas prasības, kuras Latvija neizpilda. Mūsu

regulējums neparedz sodus organizācijām, kas nav ieviesušas iekšējās

trauksmes celšanas sistēmas, anonīmos ziņojumus neatzīst par trauksmes

celšanas ziņojumiem un neparedz sodus par trauksmes cēlēja identitātes

atklāšanu.

Lasīt vairāk

https://www.transparency.org/en/publications/how-well-do-eu-countries-protect-whistleblowers-speakup?fbclid=IwAR1LoUxjqwKb_j_-TxUSw9cZx-kCzvYnH419EwzZ7YJHHkjVuwBBDQiGQuY


Kāda ir partijas biedra ietekme uz partijas
lēmumiem





Delna novembra sākumā publicēja pētījumu “Partiju iekšējā demokrātija

Latvijā”. Pētījumā Delna analizēja partiju, kas pārstāvētas 13. un/vai 14.

Saeimā, pieeju iekšējās demokrātijas organizēšanā, partiju vēlēšanu kandidātu

sarakstu izveides un programmu veidošanas procesu, kā arī skatīja citus ar

partijas biedru iesaisti saistītus jautājumus.  

Delna secina, ka jāstiprina partiju iekšējās demokrātijas līmenis, (sevišķi

politisko partiju apvienībās), biedri jēgpilni jāiesaista partijas attīstībā un

lēmumu pieņemšanā, kā arī jāveicina biedru skaita pieaugums. 

Lasīt vairāk

Latvijas, Lietuvas un Igaunijas Finanšu
izlūkošanas dienesti publicē pirmo starptautisko
novērtējumu par nelikumīgām skaidras naudas

plūsmām Baltijas valstīs

Latvijas, Lietuvas un Igaunijas Finanšu izlūkošanas dienesti septembrī

publicēja pirmo starptautisko novērtējumu par nelikumīgām skaidras naudas

plūsmām Baltijas valstīs. Novērtējumā secināts, ka noziedzīgi iegūta skaidra

nauda Baltijas valstis šķērso galvenokārt tranzītā, taču saglabājas risks, ka tā

var tikt legalizēta un nonākt ēnu ekonomikā. 

Lai mazinātu noziedzīgi iegūtas skaidras naudas kustību un naudas

atmazgāšanu, būtiski ir turpināt pētīt noziedzīgi iegūtās skaidras naudas

l d b d d b b š

https://delna.lv/lv/2023/11/08/kada-ir-partijas-biedra-ietekme-uz-lemumu-pienemsanu-partija/


plūsmas un noziedzības tendences, izvērst sadarbību starp Finanšu

izlūkošanas dienestiem, tiesībaizsardzības iestādēm un citām ieinteresētajām

pusēm, kā arī stiprināt naudas atmazgāšanas novēršanas normatīvo

regulējumu harmonizāciju starp ES valstīm. 

Lasīt vairāk

https://fid.gov.lv/lv/aktualitates/latvijas-lietuvas-un-igaunijas-finansu-izlukosanas-dienesti-publice-pirmo-starptautisko-novertejumu-par-nelikumigam-skaidras-naudas-plusmam-baltijas-valstis




Vai 10 gadus pēc Zolitūdes traģēdijas
būvniecības process ir kļuvis drošāks un

kvalitatīvāks

2013. gada 21. novembrī Zolitūdē, sabrūkot lielveikala jumtam, dzīvību

zaudēja 54 cilvēki. Izvērtējot iespējamos traģēdijas cēloņus, paralēli

tiesībsargājošo iestāžu darbam, Saeimā tika izveidota Parlamentārās

izmeklēšanas komisija. Izmeklēšanas komisija savā Galaziņojumā norādīja uz

dažādiem izaicinājumiem un iespējamiem risinājumiem, kas valsts

institūcijām ir jāveic, lai mazinātu jebkādus riskus, ka šāds negadījums

atkārtotos. Ekonomikas ministrijai tika sniegti 12 ieteikumi, kas vērsti uz

būvniecības procesa uzlabošanu un pilnveidošanu. 

Domnīca PROVIDUS publicēja izvērtējumu "Vai 10 gadus pēc Zolitūdes

traģēdijas būvniecības process ir kļuvis drošāks un kvalitatīvāks?", cik daudzi

no Galaziņojumā minētajiem uzdevumiem 10 gadu laikā ir izpildīti. 

Lasīt vairāk

Finanšu izlūkošanas dienests publicē
jaunāko Nacionālo risku novērtējumu

Finanšu izlūkošanas dienests (FID) ir izstrādājis Nacionālo noziedzīgi

iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas

finansēšanas risku novērtējumu par laika posmu no 2020. līdz 2022.

https://providus.lv/raksti/izvertejums-vai-10-gadus-pec-zolitudes-tragedijas-buvniecibas-process-ir-kluvis-drosaks-un-kvalitativaks/


j p p

gadam (NRA 2023).

“Jaunajā Nacionālajā risku novērtējumā ir skaidri saskatāms, ka

finanšu sektora kapitālais remonts ir uzlabojis ne tikai atbildīgo iestāžu

spējas un darbu finanšu noziegumu jomā, bet arī nodrošinājis

mērķtiecīgu un efektīvu noziegumu novēršanas politiku, kā arī

NILLTPF risku un ievainojamības samazinājumu. Vienlīdz svarīgi

izceļams arī sasniegtais izpratnes līmenis par šiem riskiem. Izpratne

kombinācijā ar risku mazinošu pasākumu ieviešanu ir būtiski

ierobežojusi iespējas izmantot Latvijas finanšu sistēmu finanšu

noziegumu pastrādāšanai. Šis novērtējums skaidri demonstrē mūsu

kopīgo redzējumu par riskiem, to vadību un nozīmi,” norāda FID

priekšnieks Toms Platacis.

Lasīt vairāk

Šī ziņu lapa ir sagatavota ar Sabiedrības integrācijas fonda
finansiālu atbalstu no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par

materiāla saturu atbild “Sabiedrība par atklātību – Delna”.

https://fid.gov.lv/lv/aktualitates/vienota-izpratne-un-risku-mazinosu-pasakumu-ieviesana-ir-butiski-mazinajusi-iespejas-izmantot-latvijas-finansu-sistemu-noziegumu-pastradasanai


A R  S V E I C I E N I E M  D E L N A S  K O M A N D A

Vairāk par projektu 

Seko mums:

Designed with Mailjet

This email was sent to [[EMAIL_TO]] because you've opted-in to receive news and

promotional emails from us. Click here to unsubscribe.

https://delna.lv/lv/2023/02/20/kopa-par-atklatibu-3/
https://www.facebook.com/BiedribaDelna/
https://www.facebook.com/BiedribaDelna/
https://twitter.com/DELNA_LV
https://twitter.com/DELNA_LV
https://www.youtube.com/user/delnavideo
https://www.youtube.com/user/delnavideo

